
１．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表1】

「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、
ビジネス目的や親族･知人訪問目的などで日本を
訪れた外国人が含まれる。日本に居住している外
国人は含まれない。
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【問い合わせ先】
観光戦略課観光統計調査室 曽我、迫下
TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-217）、03-5253-8325 （直通）
FAX 03-5253-1691

2 0 1 9 年 7 月 1 7 日
観 光 庁【訪日外国人消費動向調査】

2019年4-6月期の全国調査結果（1次速報）の概要
2019年4-6月期は、前年同期比13.0%増の1兆2,810億円。
2019年上半期では2兆4,326億円となり、いずれも過去最高額。

2019年4-6月期の訪日外国人旅行消費額は1兆2,810億円（前年同期比13.0％増）と推
計され、四半期として過去最高を記録した。国籍・地域別では、中国が4,706億円（構成比
36.7%）と最も大きく、次いで台湾1,457億円（同11.4%）、韓国1,227億円（同9.6%）、
米国946億円（同7.4%）、香港904億円（同7.1%）の順である。

【図表1】 国籍・地域別 訪日外国人旅行消費額と構成比
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「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加えビジネス目的や親族･知人訪問目的などで日本を訪れた外国人が含まれる。
日本に居住している外国人は含まれない。「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者。

2019年4-6月期 全国調査（1次速報）

２．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表２・図表３】

費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が36.6%と最も多く、次いで宿泊費
（29.1%）、飲食費（21.1%）の順で多い。前年同期と比べると、買物代の構成比が1.7ポイント
増加した。

【図表３】 国籍・地域別にみる訪日外国人費目別旅行消費額

【図表２】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比
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宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等サービス費 買物代 その他

2019年4-6月期 （1次速報） （億円）

総　額
前年比

全国籍・地域 12,810 +13.0% 3,729 2,703 1,263 424 4,689 3
韓国 1,227 -6.0% 374 340 114 62 337 0
台湾 1,457 -1.3% 372 313 157 43 572 0
香港 904 +10.2% 255 207 89 24 329 0
中国 4,706 +26.1% 939 731 279 125 2,632 0
タイ 462 +22.3% 141 107 53 19 142 0
シンガポール 208 +11.2% 83 47 21 4 53 1
マレーシア 154 +6.3% 51 36 18 7 43 0
インドネシア 162 -8.0% 56 32 24 6 43 0
フィリピン 209 +21.7% 58 59 21 12 59 0
ベトナム 217 +16.6% 49 63 22 4 79 0
インド 89 +18.3% 40 19 14 2 14 0
英国 238 +24.9% 116 58 33 10 20 0
ドイツ 127 +20.3% 59 30 19 3 15 0
フランス 238 +26.3% 105 60 35 8 29 0
イタリア 99 +15.3% 43 28 15 4 9 0
スペイン 71 +8.6% 30 17 11 2 10 0
ロシア 52 +4.0% 21 12 5 2 12 0
米国 946 +10.7% 422 237 127 43 117 0
カナダ 184 +9.2% 83 45 30 6 20 0
オーストラリア 352 +2.3% 143 85 58 18 48 0
その他 707 +12.9% 289 177 115 20 106 0

クルーズ客（再掲） 197 -27.7% 0 6 3 0 188 0

国籍・地域
訪日外国人旅行消費額

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他



【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と訪日外国人旅行消費額

本資料中「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

訪日外国人（一般客）１人当たり旅行支出は15万7千円（前年同期比7.8％増）と推
計される。
国籍・地域別にみるとフランス（24万2千円）、英国（23万5千円）、オーストラリア（23
万2千円）の順で高い。

３．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表４】

2019年4-6月期 （1次速報）

（円／人） 前年比 （万人） 前年比 （億円） 前年比
全国籍・地域 156,670 +7.8% 805.0 +5.8% 12,613 +14.0%
韓国 69,013 -0.6% 177.1 -5.6% 1,222 -6.2%
台湾 122,831 +6.4% 116.6 -6.8% 1,432 -0.8%
香港 154,910 +6.5% 58.2 +3.6% 901 +10.3%
中国 227,221 +4.8% 200.2 +23.5% 4,550 +29.4%
タイ 137,857 +18.7% 33.5 +3.2% 462 +22.4%
シンガポール 172,188 +6.9% 12.1 +4.1% 208 +11.2%
マレーシア 130,750 +8.9% 11.8 -2.2% 154 +6.5%
インドネシア 136,775 +0.8% 11.8 -8.7% 161 -7.9%
フィリピン 119,764 +2.4% 17.4 +23.8% 209 +26.8%
ベトナム 166,561 -3.8% 13.0 +21.3% 217 +16.7%
インド 169,363 +4.5% 5.3 +13.3% 89 +18.4%
英国 235,327 +7.9% 10.1 +16.2% 237 +25.4%
ドイツ 200,814 +7.8% 6.3 +11.1% 126 +19.9%
フランス 242,491 +19.6% 9.8 +5.6% 238 +26.3%
イタリア 207,886 -1.4% 4.8 +16.9% 99 +15.3%
スペイン 210,553 -13.5% 3.4 +25.5% 71 +8.5%
ロシア 163,391 -14.5% 3.2 +21.9% 52 +4.2%
米国 189,438 -1.0% 49.8 +11.9% 944 +10.7%
カナダ 186,127 -2.5% 9.8 +12.3% 183 +9.4%
オーストラリア 231,674 -12.7% 15.1 +17.3% 351 +2.4%
その他 197,315 +1.3% 35.8 +11.5% 706 +12.9%

37,244 -8.0% 52.9 -21.4% 197 -27.7%

858.0 +3.6% 12,810 +13.0%
注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」、
　　　一般客の旅行者数は、訪日外客数からクルーズ客の人数（船舶観光上陸許可数）を除いたもの。
　　　クルーズ客数は法務省の船舶観光上陸許可数（概数）に基づき観光庁推計。

国籍・地域

一
般
客

クルーズ客

a×b. 訪日外国人
旅行消費額

全体

a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注

2019年4-6月期 全国調査（1次速報）
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４．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表５】

【図表５】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

※平均泊数は入国日と出国日から算出している。クルーズ客の泊数には入国後の船中泊が含まれる。
本資料中「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

一般客１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万6千円と最も高く、次いで宿泊費
（4万6千円）、飲食費（3万4千円）の順で高い。
宿泊費は欧米豪で高い傾向がみられ、中でも英国（11万5千円）やフランス（10万7千
円）で高い。買物代は中国（12万4千円）が突出して高い。

2019年4-6月期 全国調査（1次速報）

2019年4-6月期 （1次速報） （円／人） （泊）

総　額
前年比

全国籍・地域 156,670 +7.8% 46,323 33,508 15,647 5,258 55,903 32 8.0
韓国 69,013 -0.6% 21,098 19,173 6,459 3,518 18,764 0 3.6
台湾 122,831 +6.4% 31,933 26,695 13,295 3,664 47,241 3 6.4
香港 154,910 +6.5% 43,875 35,525 15,328 4,164 56,019 0 5.7
中国 227,221 +4.8% 46,883 36,352 13,894 6,223 123,852 17 7.1
タイ 137,857 +18.7% 42,106 32,048 15,879 5,555 42,168 102 6.8
シンガポール 172,188 +6.9% 68,300 38,851 17,523 3,460 43,475 580 7.0
マレーシア 130,750 +8.9% 43,254 30,258 14,986 6,030 36,222 0 7.3
インドネシア 136,775 +0.8% 47,864 27,008 20,625 4,791 36,309 178 12.5
フィリピン 119,764 +2.4% 33,035 33,976 12,158 7,100 33,393 101 23.0
ベトナム 166,561 -3.8% 37,757 48,069 17,105 3,219 60,331 82 32.4
インド 169,363 +4.5% 76,445 36,599 26,717 3,757 25,771 75 16.5
英国 235,327 +7.9% 115,420 57,984 32,803 9,502 19,619 0 10.5
ドイツ 200,814 +7.8% 93,003 48,049 30,636 5,346 23,712 67 14.4
フランス 242,491 +19.6% 107,442 61,529 36,138 7,645 29,738 0 15.9
イタリア 207,886 -1.4% 91,022 57,901 31,891 9,115 17,957 0 12.4
スペイン 210,553 -13.5% 90,508 51,809 32,684 6,236 29,230 86 10.2
ロシア 163,391 -14.5% 65,912 36,314 16,977 7,242 36,946 0 15.6
米国 189,438 -1.0% 84,649 47,518 25,439 8,550 23,187 96 10.4
カナダ 186,127 -2.5% 84,093 45,640 30,110 6,455 19,770 59 13.0
オーストラリア 231,674 -12.7% 94,193 56,125 38,423 11,655 31,279 0 11.5
その他 197,315 +1.3% 80,773 49,473 32,155 5,456 29,457 0 15.3

37,244 -8.0% 0 1,041 561 72 35,560 9 0.4

国籍・地域

一
般
客

クルーズ客

訪日外国人１人当たり旅行支出
平均泊数※

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他
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５．訪日外国人観光客１人当たり旅行支出 【図表６】

5/6

【図表６】 国籍・地域別にみる一般客１人当たり費目別旅行支出 【観光･レジャー目的】

※平均泊数は入国日と出国日から算出している。
本資料中「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

2019年4-6月期 全国調査（1次速報）

一般客のうち観光・レジャー目的で日本を訪れた外国人の１人当たり旅行支出は15万6千円
（前年同期比9.6％増）と推計される。
費目別にみると、買物代が5万8千円と最も高く、次いで宿泊費（4万4千円）、飲食費（3万
3千円）の順で高い。

2019年4-6月期 （1次速報） （円／人） （泊）

総　額
前年比

全国籍・地域 155,939 +9.6% 44,327 33,037 15,811 5,233 57,501 30 6.2
韓国 65,954 -2.3% 19,356 18,175 6,013 3,319 19,090 0 3.1
台湾 118,254 +6.3% 31,337 26,446 13,570 4,033 42,865 3 5.8
香港 152,000 +7.3% 44,811 35,990 15,669 4,234 51,295 0 5.5
中国 228,477 +6.0% 44,347 36,252 13,884 4,965 129,009 21 5.9
タイ 135,108 +20.8% 44,533 31,578 16,757 5,516 36,637 86 6.0
シンガポール 188,429 +13.2% 70,825 43,878 18,997 4,488 49,618 622 7.6
マレーシア 134,302 +5.4% 44,025 31,498 15,523 7,106 36,149 0 6.5
インドネシア 147,801 +3.9% 47,456 30,121 23,608 5,556 40,924 136 7.8
フィリピン 112,615 -8.2% 34,332 28,150 13,502 9,489 27,062 80 10.2
ベトナム 144,376 -3.5% 28,357 38,308 18,766 2,491 56,391 62 6.2
インド 174,736 +1.1% 72,668 36,055 38,262 7,771 19,908 73 10.4
英国 263,387 +11.0% 123,569 66,764 38,447 11,963 22,645 0 10.9
ドイツ 242,529 +7.3% 109,031 56,222 38,169 7,981 30,998 126 13.8
フランス 276,920 +32.3% 125,338 68,022 42,486 8,639 32,435 0 15.0
イタリア 234,287 +5.8% 98,701 65,880 39,936 11,639 18,130 0 14.8
スペイン 218,254 -11.5% 91,834 58,194 35,599 6,994 25,512 121 11.4
ロシア 148,813 -13.4% 50,260 35,111 15,564 8,329 39,548 0 10.2
米国 204,565 -0.4% 87,292 50,664 28,012 11,582 26,907 107 8.9
カナダ 189,966 -4.5% 82,253 47,855 31,374 7,532 20,872 80 11.8
オーストラリア 254,489 -9.8% 102,703 61,745 43,440 13,194 33,407 0 12.3
その他 213,280 +4.1% 85,246 53,268 36,830 6,430 31,505 0 12.8

一
般
客

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出　【観光・レジャー目的】
平均泊数※



本資料中「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。
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2019年4-6月期 全国調査（1次速報）

2019年4-6月期 （1次速報） 単位：円／人泊

19,538 5,777 4,179 1,951 656 6,971 4

18,928 5,786 5,259 1,771 965 5,146 0

19,266 5,009 4,187 2,085 575 7,410 0

27,162 7,693 6,229 2,688 730 9,822 0

32,227 6,650 5,156 1,971 883 17,566 2

18,134 8,103 4,549 2,435 818 2,220 9

2019年4-6月期 （1次速報） 単位：円／人泊

25,112 7,138 5,320 2,546 843 9,260 5

21,180 6,216 5,837 1,931 1,066 6,131 0

20,485 5,429 4,581 2,351 699 7,425 1

27,429 8,086 6,495 2,828 764 9,257 0

38,891 7,549 6,171 2,363 845 21,960 4

22,942 9,790 5,682 3,142 1,299 3,018 12

2019年4-6月期 （1次速報） 単位：円／人日

27,526 0 769 415 53 26,282 7

※クルーズ客については、「旅行中支出」を掲載している。
※クルーズ客には、訪日の往復に航空機等を利用し国内発着のクルーズ船を利用した場合等、船舶観光上陸許可
　以外で出入国したクルーズ船利用者は含まない。

その他

全国籍・地域

中国
米国

【参考３】　クルーズ客１人１日当たり費目別旅行中支出（全目的）

国籍・地域
１人１日
当たり

旅行中支出

【１人１日当たり費目別旅行中支出】

宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等
サービス費 買物代

香港

米国

【参考２】　一般客１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

国籍・地域
１人１泊
当たり
旅行支出

【１人１泊当たり費目別旅行支出】

宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等
サービス費

※上記数値は「全目的」の旅行者の支出である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
   業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。

買物代 その他

全国籍・地域
韓国
台湾

全国籍・地域
韓国
台湾
香港
中国

【参考１】　一般客１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

国籍・地域
１人１泊
当たり
旅行支出

【１人１泊当たり費目別旅行支出】

宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等
サービス費 買物代 その他


